Quantum ad l. Regiam, quæ statuit nullitatem; respondet Sanchez sup. solum arguit, conditores illius fuisse in ea opinione, non tamen habet vim legis, quoad decisionem nullitatis Matrimonij, bene tamen quoad libertatem dandam servo illi. Quod prius sit fori Ecclesiastici: posterius autem sæcularis. Atque hæc satis de secunda parte Conclusionis.

Venio ad 3. quæ majorem habet difficultatem; quia supponit, quod in ipso contractu, & post contractum maneat servitus, quamvis pro brevi tempore. Casus ergo, de quo hic disputatur, est; an valeat Matrimonium liberi cum ancilla statulibera, cui ex tempore aliquo jam est concessa libertas, ignorante libero eam conditionem servilem.

Et ratio negandi est: quod eo medio tempore sit verè ancilla, ut expressè habetur l. 9. ff. de Statuliberis, in principio: *Statuliberum medio tempore servum hæredis esse, nemo est, qui ignorare debeat, ea propter noxa dedit potest.*

Quæris à Jurisconsulto: equis statuliber? Respondet eod. tit. l. 1. *Statuliber est, qui statuliber tamē destinatum in tempus vel conditionem libertatem habet. Fiunt autem statuliberi vel conditione expressâ, vel vi ipsâ. Conditione expressâ quid sit, manifestum est. Vi ipsâ, cum creditoris fraudandi causâ manumittuntur. Nam dum incertum est, an creditor jure suo utatur, interim statuliberi sunt: quoniam fraus cum effectu in lege Elia accipitur. Ita Paulus lib. 5. ad Sabinum.*

Igitur Matrimonium in casu proposito inter liberum est & ancillam, ignoratâ servitute; quid ni ergo sit irritum, juxta cap. ult. de Conjugio servorum? Ita docet Angelus verb. *Matrimonium* 3. impedimento 4. n. 6. & Sylvester eod. verb. 8. q. 2. dicto 3.

Verum (inquit Sanchez sup. 19. n. 4.) quamvis neminem invenerim hoc temperantem, consultis tamen viris doctissimis, illis visa fuit mea sententia valde probabilis; nimirum, ut temperetur hoc; nisi modicum tempus deficiat, ut statulibera plenam acquirat libertatem, tunc enim id Matrimonium valebit, cessant enim rationes, quibus Ecclesia ducta, irritavit Matrimonium inter liberum & ancillam, quando jam intra breve tempus est acquirenda libertas.

Nullius enim momenti est præjudicium, quod

Solutio.

220.  
Resp. San-  
chez ad l.  
Regiam.

An valeat  
Matr. liberi  
cum ancilla  
statulibera.

221.  
Ratio ne-  
gandi.

Quis sit  
statuliber,  
ex l. 1. ff.  
de Statulib.

222.  
Non valet  
ignoratâ  
servitute,  
juxta Ang.  
& Sylvest.

Nisi modi-  
cum tempus  
deficiat se-  
cundum  
Sanchez.

223.

Probatur  
hac limita-  
tio.

quod obligari perfecte & liberè nequeat ad red-  
dendum debitum & cohabitandum, quin occu-  
pari à Domino possit, cum brevi duraturum sit  
impedimentum: neque potest jam ea serva per  
venditionem separari: atque ita non erit contra  
bonum Sacramenti, nec prolis: & si attendas  
dedecus, quod est contrahere cum reverà ancilla,  
idem profectò sequitur ex Matrimonio cum  
liberta: parùm enim refert, paulò antè fuisse  
servam, & tunc esse liberam. Et tamen  
Matrimonium cum liberta valet, ignoratà  
conditione.